Alega que, após tentativas em 05/02/2015, 08/04/2015, 07/12/2015, finalmente, o Recorrente reiterou 
seu pleito mediante petição cadastrada em 07/01/2016, com deferimento em 04/03/2016 nos termos 
do Parecer nº 5182/2016. No deferimento consignou-se que em 2015 a Recorrente faturou R$ 

4.615.065,61 (quatro milhões, seiscentos e quinze mil, sessenta e cinco reais e sessenta e um 
centavos); que estaria regular e, principalmente, que o benefício produziria efeitos retroativos 
desde 07/01/2016. 

Entende que, acaso observado o devido processo legal estabelecido no RPAF, muito 
provavelmente, o benefício fiscal teria sido concedido desde o primeiro pleito com data

[...]

Mais uma vez, a 
providência singela de oferecer prazo para manifestação da Recorrente, e aguardar com o 
procedimento administrativo suspenso alguns meses para análise teria surtido outro efeito. Isso 
porque, como visto em 2015, o faturamento foi R$4.615.065,61 (quatro milhões, seiscentos e quinze 
mil, sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos), portanto superior ao piso regulamentar. 

Enfim, assevera que o Estado da Bahia, de forma arbitrária e ilegal, apreciou 3 pedidos de 
reconhecimento do benefício, sem observar os princípios do devido processo legal, ampla defesa,